I
特性
★ 实时时钟计算年、月、日、时、分、秒、星
期，直到 2100年，并有闰年调节功能
★ 31 x 8位 通用暂存 RAM
★ 串行输入输出使管脚数最少
★ 2.0V 至 5.5V 宽电压范围操作
★ 在 2.0V时工作电流小于 300nA

★ 与 DS1202兼容
★ 美国保险商试验室(UL®)认证
订货信息
        型号             温度范围  管脚封装                顶端标志
+表示无铅/符合 RoHS标准的封装.
*顶端标识上的 N表示工业温度范围器件，A表示无铅器件.
UL是美国保险商试验室的注册商标.
详细描述
DS1302 涓流充电计时芯片包含一个实时时钟/日历和 31 字节的静态 RAM.通过简单的串行
接口与微处理器通讯.这个实时时钟/日历提供年月日,时分秒信息.对于少于 31天的月份月末
会自动调整,还有闰年校正.由于有一个 AM/PM 指示器，时钟可以工作在 12 小时制或者 24
小时制。
使用同步串行通讯简化了 DS1302与微处理器的接口。与时钟/RAM通讯只需要三根线: CE,
I/O (数据线), and SCLK (串行时钟). 数据输出输入时钟/RAM 一次 1字节或者在脉冲串中多
管脚定义
DS1302涓流充电计时芯片
达 31字节. DS1302被设计工作在非常低的电能下,在低于 1μW时还能保持数据和时钟信息.
DS1302是 DS1202的后继者. 除了 DS1202的基本计时功能以外, DS1302有额外特点比如,
双管脚主电源和备用电源,可编程涓流充电器 VCC1,还附加 7字节的暂存器.
操作
图 1显示了串行计时器的主要元素：移位寄存器，控制逻辑，振荡器，实时时钟，还有 RAM.
典型工作电路
图1 框图：
典型工作性能
(VCC = 3.3V, TA = +25°C,除非另外声明.)
电源控制
输入
移位
寄存器
命令控制逻辑
实时时钟
管脚描述
管脚 名称 功能
1 VCC2 双供电配置中的主电源供应管脚，VCC1 连接到备用电源，在主电源
失效时保持时间和日期数据.DS1302 工作于VCC1 和VCC2 中较大者.
当 VCC2比 VCC1高0.2V时，VCC2 给 DS1302供电.当 VCC1比 VCC2高
时, VCC1给DS1302供电.
2 X1
3 X2
与标准的32.768kHz 石英晶体相连. 内部振荡器被设计与指定的6pF
装载电容的晶体一起工作. 更多关于晶体选择和布局注意事项的信
息请参考应用笔记58页:Dallas实时时钟晶振注意事项.
DS1302也可以被外部的32.768kHz 振荡器驱动. 这种配置下, X1 与
外部震荡信号连接，X2悬浮.
4 GND 电源地
5 CE 输入.CE信号在读写时必须保持高电平.此管脚内部有一个 40kΩ(典
型值)的下拉电阻连接到地. 注意:先前的数据手册修正把 CE当作
RST. 管脚的功能没有改变.
6 I/O 输入/推挽输出.I/O 管脚是三线接口的双向数据管脚.此管脚内部有
一个40kΩ(典型值)的下拉电阻连接到地.
7 SCLK 输入. SCLK 用来同步串行接口上的数据动作.此管脚内部有一个
40kΩ(典型值)的下拉电阻连接到地.
8 VCC1 低功率工作在单电源和电池工作系统和低功率备用电池.在使用涓流
充电的系统中，这个管脚连接到可再充能量源. UL认证在使用锂电池
时确保避免反向充电电流.详见
振荡电路
DS1302 使用一个外部 32.768kHz晶体.振荡电路工作时不需要任何外接的电阻或者电容
表1 详细指明了几个外部晶体的参数.图1 显示了震荡电路的功能简图.如果使用指定规格
的晶体,启动时间通常少于1秒钟.